別記様式（第５条関係）

会 議 録

会議の名称 令和 7年度第 2回福津市エコショップ推進委員会

開催日時 令和 7年 12 月 12 日（金）13:55～15:00

開催場所 福津市役所別館 2階 会議室 3

委員名

（１）出席委員

占部 克明、鈴木 亜希子、吉住 英信、原 修一

 木村 真知子、長濵 幸一

所管課職員職氏名

市民共働部うみがめ課

うみがめ課長  占部 賢

環境づくり係長 坂本 剛章

環境づくり係長 松原 亜子

環境づくり係  松本 拓也

（

会

議
）

議 題

（内 容）

・議題① 今後の方向性について

・議題② 答申案について

公開・非公開の別 ■公開  □非公開  □一部公開

非公開の理由

傍聴者の数 0 人

資料の名称

・次第

・資料 1エコショップ制度終了とエコふぁみ・エコ

事業所のご案内について

・資料 2市ホームページ掲載イメージ案

・資料 3エコふぁみ（九州エコファミリー応援アプ

リ）のご紹介

・福津市エコショップ認定制度の在り方について

（答申）（案）

・エコショップ今後のスケジュール予定

会議録の作成方針

□録音テープを使用した全文記録

□録音テープを使用した要点記録

■要点記録

記録内容の確認方法 副会長による署名・押印

署名              ○印

その他の必要事項

審議内容 （発言者、発言内容、審議経過、結論等）

〇開会挨拶

〇会議録確認

占部会長   福津市附属機関の会議の公開に関する要綱第 9条第 2項の規定

により、会議録確認を鈴木副会長に依頼。

〇委員会成立宣言

占部会長   委員６名のうち６名出席。エコショップ推進委員会規則第５条

第２項の規定により本日の委員会が成立。

○会議公開の了承確認

傍聴０名

〇議題１

事務局    議題１について説明

       今後の方向性についてエコショップ登録事業者への送付資料の

内訳など資料 1～3の内容及び今後のスケジュール予定につい

て説明

占部会長   議題１について質問や意見はあるか。

木村委員   エコふぁみ・エコ事業所の登録の申請は県にするものではない

のか。

事務局    県への申請である。

木村委員   それであればエコショップ登録事業者への送付予定の資料に添

付している申請書の様式は、事業者が県に提出するということ

か。

事務局    その認識で間違いない。

木村委員   市から送付される資料なので、本資料を見ても市に申請するの

か、県に申請するのか分かりづらい。

事務局    資料の「エコふぁみ・エコ事業所（福岡県事業）のご紹介」を

見てもらえば、登録についての手順や申請方法が分かると思わ

れる。

〇議題２

占部会長   議題２について質問や意見はあるか。

長濱委員   経緯の項目の「一定程度定着化～」の部分について、制度の制

定当時、商工会の方が非常に尽力されたと聞いている。その一

文を追加したい。

事務局    文章を追記する。

鈴木副会長  同項目の「その役割を終えたもの～」の部分について、本制度

は、社会情勢に合わせて変化する必要があったものであり、役

割を終えたのではないと考える。表記についても、活動を深め

ていくような未来志向的な発展的な表現に変えた方がいいので

はないか。

事務局    文章を変更したい。

鈴木副会長及び木村委員

「社会状況の変化に対応すべく、次のフェーズに進むべきと判

断いたしました。」の表現はどうか。

委員一同   賛成する。

事務局    提案いただいた文章に変更する。

木村委員   結論の項目の「より広域的にエコ活動の～」の部分について、

「エコ活動」というワードは、昨今では使い古されているよう

に感じる。もっと今の時代にあった言葉に変換できないか。例

えば、福津市はゼロカーボンシティ宣言を行ったので、それに

関する言葉に置き換えてはどうか。

鈴木副会長、木村委員及び長濱委員

「今後も市民・事業者・行政がそれぞれの強みを生かしながら

共働し、福津市らしいゼロカーボンシティの実現に向けた政策

を着実に推進していくことを期待します。あわせて、こうした

取組が地域の枠を超えて広域的に波及し、持続可能なまちづく

りに寄与することを強く願っています。」の表現はどうか。

委員一同   賛成する。

事務局    提案いただいた文章に変更する。いただいた提案を基に修正し

た答申案を作成する。

       答申案作成の間、福津市地球温暖化対策実行計画（区域施策

編）の概要について説明。

木村委員   前回の委員会でエコショップ制度の代わりになり得るゼロカー

ボンに向けた事業所が取り組む施策の内容は、どの項目に表記

されているのか。

事務局    区域施策編の全体が、一般性を持たせた市全体としての地球温

暖化対策を示している計画であるので、どの項目のどこの部分

に表記しているというものではなく、計画全体が市民や市内の

事業者に向けた内容であると考えていただきたい。

委員一同   修正した答申案の確認

       市長入室

○市長挨拶

○会長より市長へ答申書の提出

〇閉会宣言